
S
IHA SAPA

447
duben 2025

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

9
. 
4
. 
2
0
2
5

OSAMĚLÁ VELRYBA
Bylo nebylo, v širém oceánu žila jedna

osamělá velryba Helga. Sama putovala
velkým chladným oceánem hledajíc
přítele.

Plula oceánem a zpívala písničku,
kterou by zaujala jinou velrybu, s níž by
mohla potom putovat oceány a poz-
návat moře a hlavně strávit zbytek
života.

V oceánu najdeme nejen krásná
zákoutí plná krásných řas či barevných
mušlí, ale i všelijaké mořské tvory
a někteří jsou obry, a to majestátní
velryby. Ty jsou chráněné.

Každý mořský tvor je ovšem výjimeč-
ný. Velryba je chráněná a výjimečná je
nejen svojí velikostí, ale i tím, že
u velryb je totiž zvykem, že v oceánu
zpívají písničku, pomocí které si hledají
kamaráda. A v oceánu těch velryb už
věru mnoho není. Helga už rodinu nemě-
la, ale vzpomínala si na radu své mámy,
která zněla: „Nikdy se nevzdávej a dál
zpívej!“ Helga se proto nevzdávala
a plavala oceánem zpívajíc v naději, že
jednou na někoho určitě narazí.

Proplula už skoro celý chladný oceán,
plavala dokonce i přes krkolomné útesy
až k neprobádaným vodám, ale její píseň
nikdo neslyšel. Po cestě potkala různé
páry či rodinky velryb, které si vesele
plavaly kolem, ale ty už svými písněmi
svou rodinu našly. Roky ubíhaly, ale
Helga stále byla sama.

Helga si zpívala a zpívala, jenže nikdo
ji nevyslechl a ani jí na její píseň neod-
pověděl. Když tu najednou po dlouhých
letech samoty se před ní cosi zjevilo.

Něco tak velkého ještě neviděla. Že by
to byla velryba? Že by někoho konečně
našla? Doufala Helga a opatrně se k té
velké věci přiblížila. No vtom ji něco
chytlo! A šlo to z té zvláštní velké věci!
Helgu chytila velká rybářská síť, která
visela z velké lodi. Nebyla to tedy
žádná velryba. „Pomoc!“ zakřičela
smutně Helga, zamotaná v síti, ale
v š i rém oko l í n i koho nev idě la .
Nevěděla, co se to děje, křičela o po-
moc, zpívala a snažila se ze sítě dostat
ven. Ale nešlo to. Když Helga dozpívala
poslední sloku, už už se chtěla vzdát,
pomalu padala a padala do sítě, když
vtom uslyšela jakousi píseň. Nebyla to
však ledajaká píseň — byla to její píseň!

Helga se otočila, jak jen to šlo,
a řekla si, že se nevzdá! Tak jak ji máma
učila! Nemůže se nikdy vzdávat! Helga
máchala ocasem tak silně, že se ze sítě
vysvobodila a rychle odplula pryč od
hrozivé sítě a lodi. Nabrala energii
a plavala za písní tak rychle, jak jen
mohla. Najednou hleděla na velrybu,
která vesele zpívala její píseň!

„To je ale krásná píseň. Tak se mi
líbila, až jsem ji musel zazpívat!“ řekla
jí o něco větší velryba, která se na ni
usmívala. Helga nevěřila tomu, co vidí,
a začala zpívat také. Helga konečně
našla přítele! A její sen se konečně
splnil. Nejenže putovala oceány a obje-
vovala krásy moří, ale vytvořila si
i rodinu, kterou tak moc potřebovala!
Nikdo by přece na světě neměl být sám.
Potvrdila si, že se nikdy nesmí vzdávat,
a učila i své malé velrybí dětičky, že se
nikdy nesmí vzdávat a že mají hlavně
zpívat!

pohádka

Jak to zvládáme
26. 3. — bylo zataženo, teploty kolem 13 °C. Byli jsme venku i v klubovně. Pomůcky pro

dnešní rytířské klání byly připraveny. Ukázalo se že představivost není silnou
stránkou, osmičku, kterou tvořila připravená trasa nikdo nerozpoznal. Ve
dvojicích soupeřili dvojice v »běhu se špalky«.
Následně, po úklidu, jsme si zahráli »Boj o čepici«. Dva hlídači, držíce se lana,

se snažili zabránit zbývajícím hráčům odnést čepici z tyče.
Jako krátkou vsuvku jsme zařadili »orientační čtverec«. Výchozí místo si

každý označil svým hřebíkem, následně provedl (poslepu) čtyřikrát deset
kroků a vlevo vbok… Jak daleko skončil kdo od svého výchozího místa?
Následně jsme se přesunuli do klubovny, abychom v naši dlouhodobé hře

zahráli na plánu další trojici tahů.
Abychom si ujasnili pravidla turnaje ve hře »HeckMeck«, sehráli jsme

»ukázku prvních tahů«. No a potom si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu,
předali si »pozvánku na turistický výšlap«, uklidili a vydali jsme se k domovům…

2. 4. — bylo slunečno a teplo. Většinu schůzky jsme byli venku.
Dnešní rytířské klání bylo opět připraveno už ve chvíli příchodu.

Svou roli měly opět žebříky. Název dnešního klání byl »mezi dvěma
kopci«. Trasa obsahovala kromě přelézaní dvou žebříků i střelbu ze
zkrácené foukačky.
V dalším čase přišlo na řadu »přetahování«. Dvojice spolu zápolily,

protože rukavice nebyly kožené, nakonec je nepoužíval nikdo.
Následovalo seznámení se s tradiční (občasnou) akcí asociace

TOM »Hořcová výzva«. Zdůraznili jsme důležité podmínky a sezná-
mili se s některými úkoly (a jeden jsme hned splnili).
Stále venku jsme si zahráli na několik kol »vybíjenou (vracečku)«.
Pak jsme se přesunuli klubovny a zahráli jsme páté posuny v naši

dlouhodobé hře »Za zlatým pokladem«. Damián se konečně osvobo-
dil ze spárů draka.
Na závěr jsme se přesunuli ven a zahráli tři kola »schovávané«
Čas se naplnil, a nikdo si nevzpomněl, že bychom měli předat cenu za vítězství
v březnovém bodování. Zvítězil Kuba — gratulujeme. Cenu a šušně předáme
tedy příští týden…

CO SE STALO



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 12.3.5.3. s444 19.3. 26.3. s445

–
–

10
89

8
6
–

–
7

–
–
–
–
–

10

–
–

9

7

–
–
–

7

–
–

– 6 – –

–
–

– – –
– – –

9 – –

–
3
3

–
–

–

–
–

–
1
3
3

– – –

10 10
7 9

5 –
6 6
– 7
8 8

–
3

–

– – –
–

–
9
–
8

–

7
–

9. –

Vašek

Seba

Lukáš

Petr10.
11.
12.

2.

Kája ml.

7.

4.

Kája

Maťo
Sam

Matěj

Kuba

Honza

10
38
52

16

27

30

–

26

–
–

27

6

–

celkpořadí

Damián

PÁTÝ TAH
26. března jsme pro rytířské klání po

dvojicích běhali po trati ve tvaru osmičky.
Nejprve jsme si však museli pomocí dračí
smyčky připevnit dva uvázané špalky, ty náš
běh poněkud zpomalovaly.
ŠESTÝ TAH

2. dubna jsme » Mezi kopci «. Pro rytířské
klání stříleli z krátké foukačky. Kromě střelby
jsme překonávali oba kopce, a kromě foukačky
si s sebou nesli i tři šipky.

Zdravím luštitele. Dnes je pro vás připravena klasická šifra. Jako tradičně,
vyluštěte a odpovězte na otázky.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

Řešení z minulého čísla: » 1. úkol — d, e; 2. úkol — a; 3.  úkol — e «

1. dubna začala letošní hořcová výzva. Je to
soutěž oddílů asociace TOM.

Hrát mohou nejenom členové oddílu, ale i rodiče,
příznivci a podporovatelé… a tím způsobem, pokud budou
aktivní, pomoci oddílu získat lepší umístění v zápolení
oddílů z celé republiky.

Hráč se musí přihlásit a splnit některý ze 100 úkolů.
Platí dvě hlavní pravidla — hraji s nadšením a hraji fér…

LETEM SVĚTEM

proto Hopův šíp a oddíly
ho měly umístit na někte-
ré dostupné místo v okolí
klubovny, které má pro
oddíl nějaký význam.

Sedmička ke svému
místu píše: Na tomto

místě se každý rok

7. listopadu, kdy jsme

byli založeni v roce 1979.
Čmoudík: kousek od

louky, na kterou pravi-

delně chodíme hrát

softbal, lagori a další…

SIHASAPA: Místo, kde

je schovaná pamětní

oddílová schránka, každý

rok tam přidáváme další

zprávu.

poslední stav na plánu…

VÝ
S
LE

D
KY

 D
O
S
A
VA

D
N
ÍC

H
RY

T
ÍŘ

S
KÝ

CH
 K

LÁ
N
Í

březen
Oddílová cena za rok 2025

březnovou cenu získal
Kuba

·----//-··/··-/-···/-·/·-//--··/·-/-·-·/·-/·-··//-··/·-/

·-··/···/··//·-·/---/-·-·/-·/··/-·-//···/---/··-/-/·/

--··/·//·--·/·-·/---//---/-··/-··/··/·-··/-·--//-/---/--/

·---/··/···/-/·//···-/··/-/·//·---/·-/-·-//···/·//···/

··-/-/·/--··//·---/--/·/-·/··-/·---/·//-·-/---/·-··/··/

-·-//··-/-·-/---/·-··/··-//·---/·//·--·/·-·/---//···/

---/··-/-/·/--··/··/-·-·/··//·--·/·-·/··/·--·/·-·/·-/

···-/·/-·/---/·-·/·/·--·/·-·/·/--··/·/-·/-/··-/·---/·//

-·/·-/···//---/-··/-··/··/·-··//···-/··/-·-·/·//-·/·/

--··//·----/-----//····/·-·/·-/-·-·/··-///

šíp oddílu TOM Čmoudík
je za restaurací KOLIBA

šíp TOM SIHASAPA je
dnes náhradní (vydrží?)

v lesíku mezi dálnicemi
„byl“ šíp TOM Sedmička

HOPŮV ŠÍP
Během hořcové výzvy 2023 to

byl jedem z úkolů. Autorem šípu
byl tehdy Ivo Skoček — Hop,


